

**Сводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта**

1. Общая информация

1.1. Исполнительный орган Чеченской Республики (далее – разработчик проекта нормативного правового акта):

Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

проект постановления Правительства Чеченской Республики «О внесении изменения в постановление Правительства Чеченской Республики от 15 февраля 2022 года № 19» (далее – проект нормативного правового акта).

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: **средняя.**

1.4. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

проект нормативного правового акта отнесен к средней степени регулирующего воздействия в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, утвержденного постановлением Правительства Чеченской Республики от 1 июля 2015 года № 145, поскольку содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, иной экономической деятельности.

1.5. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

начало: 27 ноября 2024 года, окончание: 6 декабря 2024 года.

1.6. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: 0, из них учтено: полностью: 0, частично: 0.

1.7. Полный электронный адрес размещения проекта акта, сводного отчета, перечня вопросов и сводки предложений: <https://mcx-chr.ru/dokumenty/ocenka-regulirujushhego-vozdeystvija/> раздел «Документы» подраздел «Оценка регулирующего воздействия».

1.8. Контактная информация исполнителя (разработчика):

Ф.И.О.: Юнаев Шаихахмед Вазерхажиевич

Должность: начальник отдела мелиорации МСХ ЧР;

Тел.: 8(928) 949-61-88

Адрес электронной почты: melio-mcx@mail.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

2.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

Невозможность оказания государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в связи с несоответствием действующего порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, утвержденного постановлением Правительства Чеченской Республики от 15 февраля 2022 года № 19 (далее – постановление № 19), общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782, общие требования).

2.2. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования (ключевые показатели, характеризующие наличие проблемы (при наличии)):

проектом нормативного правового акта предлагается актуализировать порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне (далее – порядок), утвержденный постановлением № 19, в целях приведения в соответствие с общими требованиями.

2.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты, и их количественные оценки:

правовая неопределенность при принятии решений о предоставлении государственной поддержки;

возможные задержки в рассмотрении заявок и перечислении средств;

риск неэффективного и несвоевременного распределения бюджетных средств.

Группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты:

сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, которые могут сталкиваться с задержками в получении субсидий, сложностями подготовки документов и рисками отказа из-за несоответствия отдельных положений порядка нормам федерального законодательства.

3. Анализ практики иных субъектов Российской Федерации в соответствующей сфере

при разработке проекта нормативного правового акта Разработчиком сделан анализ постановления Правительства Тамбовской области от 17 июля 2024 года № 401 «Об утверждении Правил предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Тамбовской области на возмещение части затрат на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне в рамках регионального проекта «Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель сельскохозяйственного назначения».

4. Цели предлагаемого регулирования

4.1. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:

Государственная программа Чеченской Республики «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса Чеченской Республики», утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 338, постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782.

4.2. Описание целей предлагаемого регулирования, их соотношение с проблемой	4.3. Сроки оценки достижения ключевых показателей целей предлагаемого регулирования (при наличии)	4.4. Ключевые показатели достижения целей предлагаемого правового регулирования (при наличии)
---	---	---

<p><u>Предоставление мер государственной поддержки на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне</u></p>	<p><u>2025 год и последующие годы</u></p>	<p>Характеристиками, включая характеристики в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов использования субсидии, значения которых устанавливаются в соглашениях, являются:</p> <p>а) по мероприятиям, указанным в подпункте «а» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - осуществлен ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет гидромелиоративных мероприятий (тыс. гектаров);</p> <p>б) по мероприятиям, указанным в подпункте «б» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - вовлечено в оборот сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий (тыс. гектаров);</p> <p>в) по мероприятиям, указанным в подпунктах «в» и «г» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - осуществлены защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания (тыс. гектаров);</p> <p>г) по мероприятиям, указанным в подпункте «д» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - восстановлено плодородие пашни за счет химической мелиорации земель (тыс. гектаров).</p>
---	---	--

5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, включая вариант, который позволит достичь поставленных целей без введения нового правового регулирования

5.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

предлагаемое правовое регулирование устраняет правовую неопределенность механизма предоставления государственной поддержки на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне. Принятие предлагаемого правового регулирования позволит определить соответствующие общим требованиям условия получения субсидий и исключить риск неэффективного и несвоевременного распределения бюджетных средств.

5.2. Описание иных способов решения проблемы, включая вариант, который позволит достичь поставленных целей без введения нового правового регулирования (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема, и количественных показателей):

Льготное кредитование или возмещение части процентной ставки по кредитам, взятым сельскохозяйственными товаропроизводителями на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне. При таком способе отсутствует необходимость в отдельном порядке предоставления субсидий, расчеты и перечисления осуществляются через банки, государство компенсирует лишь часть процентов по фактически взятому кредиту.

5.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

рассматриваемый вариант решения проблемы является оптимальным, так как разработан в соответствии с требованиями федерального законодательства, будет способствовать снижению финансового риска для аграриев и обеспечит прозрачность расходования бюджетных средств.

6. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы исполнительной власти Чеченской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

6.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования

6.2. Количество участников группы

<u>сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне</u>	<u>279</u>
--	------------

7. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов и местного самоуправления Чеченской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

7.1. Наименование функции, полномочия, обязанности или права	7.2. Характер изменения (новая функция/ изменяемая / отменяемая)	7.3. Оценка изменения трудозатрат по функции (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)
<u>Внесение изменений в объявление о проведении отбора</u>	<u>Изменяемая</u>	<u>В пределах штатной численности трудозатраты не изменяются</u>
<u>Ежегодное осуществление мониторинга достижения результатов использования субсидий исходя из достижения значений результатов их предоставления, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата использования субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.</u>	<u>Изменяемая</u>	<u>В пределах штатной численности трудозатраты не изменяются</u>

<u>размещение в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также отчета о достижении значений результатов использования субсидии.</u>	<u>Новая</u>	<u>В пределах штатной численности трудозатраты не изменятся</u>
---	--------------	---

8. Сведения о расходах (доходах) бюджета Чеченской Республики и местных бюджетов:

8.1. Возможные расходы из бюджета Чеченской Республики и местных бюджетов при реализации предлагаемого правового регулирования:

Дополнительные расходы консолидированного бюджета Чеченской Республики не планируются.

8.2. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:

рост урожайности основных культур на восстановленных землях; увеличение валового объема сельскохозяйственной продукции, что будет способствовать повышению ВРП;

повышение экономической эффективности местного производства снизит затраты на импортные продукты.

8.3. Источники данных: ведомственные данные МСХ ЧР.

**9. Новые обязанности (ограничения) для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности либо
изменение содержания существующих обязанностей (ограничений),
а также связанные с ними дополнительные расходы (доходы)**

9.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п.6.1)	9.2. Новые обязанности (ограничения), изменения существующих обязанностей (ограничений), вводимые предлагаемым правовым регулированием (указать соответствующие положения НПА)	9.3. Описание расходов (доходов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	9.4. Количественная оценка, тыс. рублей
<p><u>Сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне</u></p>	<p><u>Предоставление дополнительных документов, не предусмотренных действующей редакцией постановления № 19 (пункт 16 проекта постановления);</u> <u>уточнен перечень электронных копий документов, необходимых для подачи заявки через систему «Электронный бюджет» (пункты 32.1, 32.2, 32.3, 32.4, 32.5, 32.6)</u></p>	<p><u>В связи с исполнением требований проекта нормативного правового акта у субъектов предпринимательской деятельности возникают информационные издержки в виде подготовки и подачи заявки на участие в отборе, а также содержательные издержки в виде подготовки УКЭП</u></p>	<p><u>Информационные издержки в виде подготовки и подачи заявки на участие в отборе в размере 425 196 руб. в расчете на 279 заявителей или 1 524 руб. в расчете на 1 заявителя;</u> <u>содержательные издержки в виде подготовки УКЭП в размере 2 204 100 руб. в расчете на 279 заявителей либо 1 524 руб. в расчете на 1 заявителя</u></p>

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. № 54, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на подготовку, сбор и представление информации (документов, сведений) и отчетности, а также содержательные издержки в соответствии с требованиями нормативного правового акта:

1) расчет издержек на подготовку и подачу документов:

название требования: подготовка и подача заявки на участие в отборе;

тип требования: представление документов;

тип элемента: внутренние документы для хранения, документы, подготовленные для передачи органам власти на бумажном или электронном носителе

раздел требования: информационное;

масштаб: 279 ед.;

частота представления: 1 ед.;

действие: подготовка заявки на участие в отборе – 6 чел./часов;

среднемесячная заработная плата по Чеченской Республике (за январь – декабрь 2024 г.): 41 825,3 руб.;

средняя стоимость часа работы: 254 руб.;

стоимость требования: 254 руб. * 6 чел./часов * 279 ед. = 425 196 руб.

в расчете на 279 заявителей или 1 524 руб. в расчете на 1 заявителя;

2) расчет издержек на подготовку усиленной квалифицированной электронной подписи:

По данным сайта ca.kontur.ru/certificate/fns максимальная стоимость усиленной квалифицированной электронной подписи составляет 7 900 руб. в расчете на 1 заявителя.

Общая стоимость требования в расчете на 6 заявителей: 7 900 * 279 = 2 204 100 руб.

10. Оценка положительных и отрицательных последствий и рисков решения проблемы предложенным способом регулирования

10.1. Виды рисков	10.2. Оценки вероятности наступления рисков (очень высокая вероятность / высокая вероятность / средняя вероятность)	10.3. Методы контроля рисков	10.4. Степень контроля рисков (полная / частичная / отсутствует)
<u>Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий отсутствуют</u>			

11. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

11.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: **февраль 2025 года.**

11.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:

необходимость установления переходного периода проекта акта отсутствует;

11.3. установлена необходимость установления отсрочки вступления в силу проекта нормативного правового акта: отсутствует.

12. Описание методов контроля эффективности выбранного способа достижения целей регулирования, индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

12.1. Наименование целей регулирования (из раздела 4)	12.2. Показатели (индикаторы) достижения целей регулирования
<p><u>Предоставление мер государственной поддержки на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне</u></p>	<p>Характеристиками, включая характеристики в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов использования субсидии, значения которых устанавливаются в соглашениях, являются:</p> <p>а) по мероприятиям, указанным в подпункте «а» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - осуществлен ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет гидромелиоративных мероприятий (тыс. гектаров);</p> <p>б) по мероприятиям, указанным в подпункте «б» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - вовлечено в оборот сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий (тыс. гектаров);</p> <p>в) по мероприятиям, указанным в подпунктах «в» и «г» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - осуществлены защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания (тыс. гектаров);</p> <p>г) по мероприятиям, указанным в подпункте «д» пункта 3 проекта нормативного правового акта, - восстановлено плодородие пашни за счет химической мелиорации земель (тыс. гектаров).</p>

13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

13.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирувания	13.2. Сроки мероприятий	13.3. Описание ожидаемого результата	13.4. Объем финансиро- вания	13.5. Источники финансиро- вания
<u>Принятие проекта нормативного правового акта;</u>	<u>2025 год</u>	<u>целевое использование бюджетных средств;</u>	<u>Финансирование на соответствующий финансовый год</u>	<u>Федеральный бюджет и бюджет Чеченской Республики</u>
<u>проведение отбора посредством запроса предложений (заявок);</u>	<u>С момента размещения объявления о проведении отбора до его окончания</u>	<u>прозрачность и планирование расходов;</u>	<u>Финансирование не требуется</u>	<u>Финансирование не требуется</u>
<u>заключение МСХ ЧР соглашения с победителем отбора;</u>	<u>с момента окончания отбора в соответствии с его итогами</u>	<u>снижение финансовой нагрузки на сельскохозяйственных товаропроизводителей;</u>	<u>Финансирование не требуется</u>	<u>Финансирование не требуется</u>
<u>предоставление субсидии на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей</u>	<u>в течение 2 рабочих дней от даты получения бюджетных средств производителем перечисленные причитающиеся суммы субсидий на расчетные</u>	<u>увлечение урожайности и повышение качества выращиваемых культур, что прямо влияет на доходы хозяйства</u>	<u>Финансирование не требуется</u>	<u>Финансирование не требуется</u>

	<u>или</u> <u>корреспонде</u> <u>нтские</u> <u>счета,</u> <u>открытые</u> <u>получателя</u> <u>ми средств в</u> <u>учреждения</u> <u>х</u> <u>Центрально</u> <u>го банка</u> <u>Российской</u> <u>Федерации</u> <u>или</u> <u>кредитных</u> <u>организация</u>			
--	---	--	--	--

14. Выводы и дополнительные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

14.1. Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте нормативного правового акта положений, которые:

14.1.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению: административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности не вводятся.

14.1.2. способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: способствуют возникновению расходов, указанных в разделе 9 настоящего отчета.

14.1.3. способствуют возникновению расходов консолидированного бюджета Чеченской Республики: не способствуют.

14.1.4. способствуют ограничению конкуренции: не способствуют.

15. Сведения о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету

15.1. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта:

начало: 9 декабря 2025 года, окончание: 30 декабря 2025 года.

15.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в связи с проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта:

15.3. Полный электронный адрес размещения проекта акта, сводного отчета, перечня вопросов и уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: <https://mcx-chr.ru/dokumenty/ocenka-regulirujushhego-vozhdejstvija/>.

Директор департамента развития

отраслей земледелия МСХ ЧР



Х.М. Шамурзаев